UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO
MANAGEMENTU

PROFESIONALITA VE VZTAZÍCH
NA PRACOVÍŠTÍCH
MATEŘSKÝCH ŠKOL
Závěrečná bakalářská práce

Autor: Jitka Mladenovová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinovaná

Vedoucí práce: Doc. Jaroslav Kalous, PhD.

Datum odevzdání práce: 8.4.2011

Děkuji tímto vedoucímu své závěrečné bakalářské práce Doc. Jaroslavu Kalousovi PhD. za jeho cenné připomínky, za jeho čas a ochotu podílet se na tvorbě této práce.

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou práci vypracovala sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Jitka Mladenovová

Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou profesionality ve vztazích na pracovištích mateřských škol. Po úvodu popisujícím hledání a konkretizaci výzkumného problému popisuje v teoretické části prameny napomáhající pochopení a uchopení tématu. Hlavním tématem je zjištění úrovně, obsahu nebo absence školních dokumentů upravujících vzájemné vztahy pracovníků na pracovišti, konkrétně pracovníků na pracovištích mateřských škol. Ve výzkumné části je zjišťováno, které požadavky na vzájemné chování zaměstnanců jsou nejvíce zastoupeny ve vyžádaných školních dokumentech. Analýzou získaných dat dochází k sestavení modelového dokumentu s nezákladnějšími požadavky na vzájemné chování zaměstnankyň mateřských škol. V závěru práce předkládá modelová pravidla soužití pro jedno konkrétní pracoviště. Přestože nebo právě proto, že výzkum ukázal, že ne všechna pracoviště mateřských škol mají dokument obsahující zkoumané skutečnosti, výstupem práce je modelový dokument, který může posloužit ředitelkám mateřských škol k sestavení školního dokumentu zakotvujícímu základní požadavky na vzájemné chování zaměstnankyň mateřských škol.

Summary:

The thesis examines issues related to professional relations among coworkers in kindergarten schools. Following the introduction of the research problem, the thesis describes theoretical basis and principles fundamental to the subject matter. We present a survey of code of conduct policies implemented in kindergarten schools. We demonstrate their level, their content or a lack of focus on workplace relationships among coworkers, particularly, from the perspective of female workers in kindergartens. In specific terms, the research focuses on the requirements of employee interactions present in selected preschool policies. Based on our analysis of the resulting data, we develop a model policy of the basic requirements which govern interactions between coworkers in kindergartens. In conclusion, we propose a model of coexistence rules for a specific workplace. Although evidence suggests that not all kindergarten work environments implement policies based on factors examined by this research, our proposed model can still assist kindergarten directors to develop policies which implement basic requirements for interaction between workers of kindergartens as identified by this work.

Klíčová slova:

Profesionalita, etika, morálka, etika povolání, pravidla soužití, vztahy na pracovišti, etický kodex, vnitřní řád, firemní kultura.

Obsah:

Obsah: - 3 -
1. Úvod..... - 4 -
1.1 Cíl práce..... - 5 -
1.2 Metody výzkumu - 6 -
2. TEORETICKÁ ČÁST - 8 -
2.1. Rozdělení organizací obecně..... - 8 -
2.2 Specifikace prostředí mateřských škol - 8 -
2.2.1 Personální zázemí - 8 -
2.2.2 Vymezení vztahů na pracovištích mateřských škol: - 9 -
2.2.3 Porovnání prostředí - 10 -
2.2.4 Etika obecně..... - 11 -
2.2.5 Morálka - 11 -
2.2.6 Etika povolání - 12 -
2.2.7 Profesionalita - 13 -
2.2.8 Profesionalizace vztahových povolání - 14 -
2.2.9 Všeobecné normy, empatie, emoční inteligence - 15 -
2.2.10 Kultura organizace, firemní kultura - 16 -
2.2.11 Shrnutí teoretických poznatků - 17 -
3. PRAKTICKÁ ČÁST - 20 -
3.1 Rozbor bodů dotazníku..... - 20 -
3.2 Rozbor nejčastěji opakovaných požadavků, týkajících se profesionality ve vztazích na pracovištích mateřských škol, resp. vzájemných vztahů mezi zaměstnanci. - 21 -
3.3 Výstup- modelový dokument upravující vzájemné vztahy na pracovištích mateřských škol..... - 31 -
3.4 Vytvoření modelových pravidel soužití zaměstnanců:..... - 32 -
3.4.1 Převedení třídních pravidel pro děti pro potřeby dospělých..... - 32 -
3.4.2 Rozbor pravidel, rčení a citátů z dotazníku - 33 -
3.4.3 Modelová pravidla soužití pro moje konkrétní pracoviště - 35 -
4. Závěr - 36 -
Přílohy: - 37 -
Seznam použité literatury: - 39 -

1. Úvod

Všechno co opravdu potřebuji znát o tom, jak žít, co dělat a jak vůbec být, jsem se naučil v mateřské školce. (1, s.13) Všechno, co potřebujete znát, tam někde je. Slušnost, láska a základy hygieny. Ekologie, politika, rovnost a rozumný život. (1, s.14)

Robert Fulghum

Téma profesionality ve vztazích na pracovištích mateřských škol mě zajímá již dlouhá léta. Vlastně tak dlouho, jak dlouho již v mateřských školách pracuji. Téma zrlo tak dlouho, jak dlouho jsem se vypořádávala v jednotlivých kolektivech s různorodostí lidských povah, se sebeurčením vlastních požadavků a postojů.

S připravovaným přechodem do vedoucí pozice ředitelky mateřské školy se téma stávalo palčivější a moje potřeba ho řešit naléhavější. S každým konfliktem nebo jen nedorozuměním v kolektivu jsem urputněji hledala cestu, jak vztahy zoficiálnit a dát jim řád a pravidla.

Mojí prvotní myšlenkou bylo, že by situaci dobře vyřešil etický kodex platný pro zaměstnance mateřských škol, tak, jako obdobně fungují etické kodexy- ať již se tyto dokumenty nazývají etický, morální kodex či nějaký řád- v jiných firmách, zaměstnáních, organizacích.

Zaměřila jsem se tedy na vyhledávání těchto kodexů v obdobných= vztahových povoláních (2, s.31). Prostudovala jsem etický kodex policie, zdravotních sester, komory daňových poradců, společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením, zaměstnanců Jedličkova ústavu, lékařské komory, různých ministerstev, politických stran a sdružení, podnikatelských sdružení,.... Prostudovala jsem i mnoho knih zabývajících se etikou a etickými kodexy a pak jsem teprve pochopila svůj omyl- **etické kodexy obecně řeší vztahy profesionála s klientem a ne vnitřní vztahy uvnitř organizace.**

Kde ale najít vodítko, jak řešit mezizaměstnanecké vztahy? Existuje vůbec legislativní podklad pro hledání takového dokumentu? A pak jsem se vrátila do své každodenní práce učitelky a při ranním zamyšlení ve třídě jsem se zahleděla na Pravidla soužití, která visí na viditelném místě nejen v mojí třídě mateřské školy, ale i v mnohých dalších, tak, jak nám doporučuje Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (3, s.31) nebo Kurikulum programu Začít spolu (4, s.20) a došlo mi, že přesně tak, jak si s dětmi hned v září určíme pravidla soužití, si můžeme s kolegy na pracovišti určit pravidla soužití a spolupráce.

Ztotožňuji se s definicí Johna Adaira z knihy *Budování efektivních týmů*, že pokud má nějaký tým dobře pracovat, musí se starat o tři základní oblasti:

- o plnění úkolů- cílů
- o uspokojování potřeb jednotlivých členů týmu
- o dobré fungování celé skupiny (15, s.80)

Velkým přínosem tohoto modelu je, že upozorňuje na nutnost starat se o všechny tři oblasti současně se stejnou péčí. Upřednostnění kteréhokoliv z nich na úkor dalších dvou vede k neúspěchu týmu. Neprospívá ani nadměrné zaměření na dobré, vřelé vztahy, které jdou na úkor dalších dvou složek. (15, s.81)

Proto jsem se rozhodla zaměřit se ve své práci na vyhledání dokumentů, které řeší vztahy mezi zaměstnanci na pracovišti, konkrétně na pracovištích mateřských škol a po jejich analýze sestavím vzorový dokument ošetřující vzájemné vztahy. Domnívám se, že takový dokument by mohl napomoci kolektivům pracovišť mateřských škol udržet vztahy na pracovní, profesionální úrovni a být vodítkem jednotlivým ředitelkám mateřských škol k

[…]


Tabulka č.12 – výsledek dotazníkového řízení na vlastním pracovišti- průměry hodnocení.

RČENÍ PRŮMĚRNÉ HODNOCENÍ
1. Umím pozdravit, poprosit, poděkovat a omluvit se. 4,76
2. Jsmo kolegyně, chováme k sobě respekt a úctu a chováme se k sobě tak, aby nám spolu bylo dobře. 4,23
3. Půjčíme si, co potřebujeme, potom to neporušené vrátíme na své místo. 4,38
4. Mluvíme spolu. 4,18
5. Respektujeme názor kolegyně a právo na něj. 3,92
6. Co sama nechceš- nečiň druhým. 4,53
7. Čím kdo zachází, tím také schází. 3,23
8. Práce kvapná, málo platná. 3,46
9. Vyšší autoritu nepotvrdíš vyšším hlasem. 3,76
10. S poctivostí nejdál dojdeš. 3,53
11. Pod sladkým medem tráví lidi jedem. 3,07
12. Ve dvou se jde i do pekla veseleji. 3,83

Tabulka č.13 – seřazení rčení podle výše průměrného ohodnocení.

RČENÍ PRŮMĚRNÉ HODNOCENÍ
1. Umím pozdravit, poprosit, poděkovat a omluvit se. 4,76
2. Co sama nechceš, nečiň druhým. 4,53
3. Půjčíme si, co potřebujeme, potom to neporušené vrátíme na své místo. 4,38
4. Jsmo kolegyně, chováme k sobě respekt a úctu a chováme se k sobě tak, aby nám spolu bylo dobře. 4,23
5. Mluvíme spolu. 4,18
6. Respektujeme názor kolegyně a právo na něj. 3,92
7. Ve dvou se jde i do pekla veseleji. 3,83
8. Vyšší autoritu nepotvrdíš vyšším hlasem. 3,76
9. S poctivostí nejdál dojdeš. 3,53

10. Práce kvapná, málo platná. 3,46
11. Čím kdo zachází, tím také schází. 3,23
12. Pod sladkým medem tráví lidi jedem. 3,07

Další pravidla, tak jak je doplnily kolegyně pod dotazník:

- Kdo se hádá o nedůležité, prohrává důležité.
- Kdo si hraje, nezlobí.
- Na každého jednou dojde.
- Čas vždy ukáže.
- Co v másle nenajdeš, v podmáslí nehledej.
- Můžeš se rozpúlít a vyčtou ti, že ses nerozčtvrtil.
- Kdo si říká, co chce, slyší, co by nechtěl.
- Sdílená radost, dvojnásobná radost. Sdílený problém, poloviční problém.
- Od každého se můžeš něco nového naučit.
- Odpouštět sobě i druhým.
- Nesrovnávat se s druhými.
- Nepřenášet odpovědnost na druhé a nebrat odpovědnost za druhé.
- Názory druhých jsou pouze pomocnými ukazateli.
- Pomáháme si.
- Rychlé řešení problému.

S některými doplněnými citáty, rčeními či pravidly hluboce souhlasím a vítám je, některá mi nepřipadají příliš výstižná a některá dokonce musím odmítnout, protože jdou proti duchu kolegiality, pomoci a spolupráci na pracovišti. Ale opět jde o výchozí materiál, ze kterého by si každá jednotlivá ředitelka mohla sestavit pravidla pro své konkrétní pracoviště.

3.4.3 Modelová pravidla soužití pro moje konkrétní pracoviště

- Umíme pozdravit, poprosit, poděkovat a omluvit se.
- Co sama nechceš-nečíň druhým.
- Půjčíme si, co chceme, potom to neporušené vrátíme na své místo.
- Jsme kolegyně, chováme k sobě respekt a úctu a chováme se k sobě tak, aby nám spolu bylo dobře.
- Mluvíme spolu.
- Respektujeme názor kolegyň a právo na něj.
- Sdílená radost, dvojnásobná radost- sdílený problém, poloviční problém.
- Od každého se můžeš něco nového naučit.
- Odpouštět sobě i druhým.
- Pomáháme si.
- Rychlé řešení problému.

4. Závěr

Závěrem mojí práce musí být konstatování, že se **nepotvrdil** můj **předpoklad**, se kterým jsem formulovala téma a záměr své bakalářské práce a to, **že vztahy na pracovištích mateřských škol nejsou profesionální.**

Po prostudování množství literatury o moderním pojetí managementu, o etice a firemní kultuře jsem nucena přehodnotit svůj pohled na nutnost striktního dodržování nejlépe legislativně podchycených pravidel chování na pracovišti a přiklonit se k trendu, který sice vnímá nutnost vytvoření vnitřního dokumentu vycházejícího ze znalosti vnitřního klimatu té které organizace jako dokumentu sice závazného, ale jen na vnitřní, základní úrovni, pro každé jedno pracoviště zvlášť nebo v našem případě v nejširším slova smyslu pro pracoviště mateřských škol.

Na základě šetření v reprezentativním vzorku mateřských škol na území České republiky jsem sestavila modelový dokument základních požadavků na vzájemné chování zaměstnanců, resp. zaměstnankyň mateřských škol, který může být vodítkem pro ředitelky mateřských škol při sestavování vnitřního dokumentu upravujícího tyto vztahy. Já osobně chci tyto požadavky zahrnout do náplně práce a od nového školního roku tuto náplň práce využívat na svém pracovišti.

Pro svoje konkrétní pracoviště jsem na základě dotazníku sestavila vnitřní pravidla chování v naší mateřské škole. Zpětnou vazbou mi bude, zda se tato pravidla osvědčí v praxi, zda budou kolegyněmi respektována a využívána.

Pokud se tyto dokumenty a pravidla osvědčí, pokud budou dodržována a evaluací na jednotlivých pracovištích se ověří jejich funkčnost, věřím, že i objektivně budeme moci považovat vztahy na pracovištích mateřských škol za profesionální.
