UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Jitka Mladenovová Vedoucí práce: Doc. Jaroslav Kalous, PhD.
Název závěrečné práce: Profesionalita ve vztazích na pracovištích mateřských škol

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Z práce dýchá zaujetí autorky pro téma, o kterém přemýšlí již mnoho let. Propojuje zkoumání teoretické s praktickým, situaci jiných mateřských školek se situací na vlastním pracoviště. Demonstruje, jak v souvislosti s přípravou bakalářské práce došlo k posunu jejího vlastního poznání. Došla k praktickým, využitelným závěrům.

Nedostatky práce:

Tabulky s výsledky jsou trochu podivné, ale data jsou v pořádku.
Soupis literatury ne stoprocentně podle normy.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Mateřské školy jsou přeci jen trochu specifické (viz citát Roberta Fulghuma). Jaké byste očekávala rozdíly, kdybyste zkoumala první stupeň základní školy?

V Praze dne 21.5.2011

Doc. Jaroslav Kalous, PhD.